
自然エネルギー信州ネット 

2022 年度定時総会 次 第 

 

日時：2022 年（令和 4年）5月 25 日（水） 

15：30～17：00  

場所：自然エネルギー信州ネット事務局大会議室 

（８２プラザ長野ビル２階）及び オンライン（zoom） 

 
 
１． 総会開会の辞・定足数確認（正会員 74 名過半数） 
 
２． 会長あいさつ 
 
３． 顧問あいさつ 
 
４． 議長選出 
 
５． 議事 
 
 
 第 1 号議案 2021 年度 事業報告          資料 1-1  
 
 第 2 号議案 2021 年度 収支決算報告および監査報告  資料 2-1  2-2  2-3 2-4 
 

 第 3 号議案 2022 年度 事業計画（案）       資料 3 
 
 第 4 号議案 2022 年度 予算計画（案）     資料 4-1 4-2 4-3 
 
その他、意見交換等 

 
 
６．議長退任 
 
７．閉会 
 
 
 



自然エネルギー信州ネット　役員名簿 2022年、2021年(R03) 通常総会 資料0 一般社団法人自然エネルギー信州ネット　役員名簿

2021〜2022（R03〜R04)年度役員（２年間）

役職名 氏名 地域 所属  前期より変更に色 役職名 氏名

会長 高木　直樹 長野・北信 信州大学名誉教授

運営会議推

薦

総会議決

代表理事 高木　直樹

理事 平島　安人 松本 自然エネルギーネットまつもと（代表）
会長推薦

総会議決
理事 平島　安人

理事 合原　亮一 上小 ＮＰＯ法人上田市民エネルギー　理事
会長推薦

総会議決
理事 合原　亮一

理事 茅野　恒秀 松本 信州大学人文学部准教授
会長推薦

総会議決
理事 茅野　恒秀

理事 菅沼　利和 南信州
おひさま進歩エネルギー株式会社 南信州

自然エネルギー普及協議会

会長推薦

総会議決
理事 菅沼　利和

理事 新井　東珠 大北 小谷生活エネルギー研究所
会長推薦

総会議決
理事 新井　東珠

（運営委員）
プロジェクト／地域の関係者が集う連絡会

議？

会長推薦

総会議決
（運営委員）

監事 宮入　賢一郎 長野・北信 ＮＰＯ法人 ＣＯ２バンク推進機構 監事 宮入　賢一郎

監事 金子 和寛 上小 公認会計士・税理士・不動産鑑定士 監事 金子 和寛

顧問（退任） 茅野　實 長野・北信 前会長 会長選任

顧問 飯田　哲也 ＩＳＥＰ代表 会長選任 顧問 飯田　哲也

顧問 中島　恵理 元環境省 会長選任 顧問 中島　恵理

顧問（退任） 柳原　健 長野県ゼロカーボン推進室長 会長選任

顧問（新任） 新納 範久 長野県ゼロカーボン推進室長 会長選任 顧問（新任） 新納 範久

事務局長 浅輪　剛博 上小 一般社団法人ＮＥＣＯ企画部長 会長選任 事務局長 浅輪　剛博

2021〜2022（R03〜R04)年度役員（２年間）



自然エネルギー信州ネット 2021年度（令和3年度）活動報告 資料①

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 2021年度の活動報告 次年度への論点

信州ネットのプロジェクトチーム 2022年度総会時

「計画する」 政策支援 県や各自治体のゼロカーボン、再エネ推進の計画などに参与する。

「伝える」 対話と会話（学習の場、セミナー視察含め） 再エネや電気・熱・運輸などのエネルギー連携，温暖化などの基礎と最新情報を伝えるセミナー開催
や、FAQなど資料作成を行う。

「育てる」 事業化支援 専門家、及び地域密接での事業化支援を行う。人材育成、ネットワーク形成など。

（詳細内容） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 2021年度の活動報告 次年度への論点

信州ネットのプロジェクトチーム 2022年度総会時

「計画する」 白馬でのSDGsリゾート　連携協力プロ
ジェクト

アイデア段階の計画やアクションを効果の高いものにしていくために、専門家と一緒に、低炭素まち
づくり計画を住民主体で作っていく年です。地域全体の未来ビジョンを共有して、行動につなげていき
ます。
（１）住民ワークショップ合宿を各地域で２日以上、開催します。
（２）結果を郵送してアンケートを取り、必要に応じて訪問インタビューし、広い住民の考えをさらに計
画に反映させます。
（３）省エネとシェアのプロジェクトを各地域で3つ以上、新たに開始します。

自治体のゼロカーボン計画へのサポートも行います。

高木 浅輪、駒
井

地域と暮らしのゼロカーボン勉強会　12回実

施。（第１回茅野理事レクチャー）

白馬の中学校でSDGs講座を6月末で開催。9月

上旬：ソーラークッカー講習会

小学校の断熱WS 白馬南小の断熱WS （11/22)

断熱の支援。
多雪地帯の太陽光の勉強会、実験など。

松本でのSDGs ワークショップ

アイデア段階の計画やアクションを効果の高いものにしていくために、専門家と一緒に、低炭素まち
づくり計画を住民主体で作っていく年です。地域全体の未来ビジョンを共有して、行動につなげていき
ます。
（１）住民ワークショップ合宿を各地域で２日以上、開催します。
（２）結果を郵送してアンケートを取り、必要に応じて訪問インタビューし、広い住民の考えをさらに計
画に反映させます。
（３）省エネとシェアのプロジェクトを各地域で3つ以上、新たに開始します。

四賀地区、及び、中町などでの実行を予定しています。

平島
浅輪、駒
井

松本中町商店街　ホコ天＆エコ展　井戸端会
議、　ボードヒアリング、地球の道、ソーラー
クッキング、断熱改修DIY講座、ほか、信州ネッ

トより企画実行。

10月24日には、松本市長もパネリストで、ゼロ

カーボン井戸端会議実施。

四賀の里、100%リニューアブル構想。ソーラー
シェアリング＆グリーンスローモビリティ。四賀
地区では、小中学校で環境学習会を開催。ま
た、再エネの地域推進協議会の立ち上げを支
援している。

エコに関心がある/ないに関わらず「楽しく」「ポッ
プに」集まり、ついでに環境問題（町づくり、
SDGs？）について考える場
中町SDGsの衆
諏訪で高校生の居場所づくりを高校生、市、市民
で一緒にやった、バンドの練習スタジオまで作っ
た、願いが叶う成功体験を積み重ねたい。

四賀のソーラーシェアリング開始に向けて、連携
を継続する。

小谷プロジェクト

プロジェクト可能性を検討。実現に向け動く。
１）先進モデル地域の調査
２）地域の再エネの提案：小水力ほか
3）村内の使用エネルギー調査、および、省エネ提案など。

新井、高
木 公民館でSDGs講座 住民からの計画づくりWSなどの開催はどうか。

SUWACO Labo、
長野県との協定事業

波及効果を検証して、より即効力のある取り組みを行う。 平島

10月30日「ドローダウン」訳者の一人、久保田
あや さんとともに、気候変動対策、総合編をオ
ンラインセミナー開催。
岡谷酸素10周年紹介セミナーとともに。

エネルギーまちづくりをテーマに自治体の計画を
探る？
FAQ作りも兼ねて、「よくある質問」をテーマに、
継続したい。断熱、EV、廃棄物利用など。

地域協議会との連携強化

 自然エネルギー長野北信地域協議会

  自然エネルギー上小ネット

  自然エネルギーネットまつもと

  自然エネルギー佐久地域協議会

  自然エネルギー信州ネット SUWA

  上伊那自然エネルギー普及協議会

  自然エネルギー木曽地域協議会

  南信州自然エネルギー普及協議会

コロナ事由で、各地域協議会の活動は困難
だったが、北信、東信、松本など定期的なセミ
ナー開催があり。諏訪とはSUWACO Laboで
協働。
木曽地域協議会は解散。

・各地域でのNPOなどの市民団体との協働。地
域のエネルギー事情を調べる会、自治体計画を
読み解く会。対話の会、エンタくん会議ほか。
各地域でのやり方をプラットフォーム的にやりとり
できるといい。

「伝える」 「信州自然エネルギー白書」事業
長野県　突破方針、ゼロカーボン戦略の分析、プロジェクト化。
現在までの調査結果を一度まとめて、HPなどに掲載。

信州ネット１０周年イベントとして初期から積極
的に参加している会員の事例発表会を連続で
行った。
おひさま進歩エネルギー（9/9）実施。
岡谷酸素（10/30）実施。
サンジュニア、鈴与マタイ （12/13）PVセミナー
の一環として実施。

これ以降は、４、５団体ぐらいでPUM的に開催し
ても良いのでは。
HPに、プレゼン資料、データ、統計、写真、動画
など掲載したい。



自然エネルギー信州ネット 2021年度（令和3年度）活動報告 資料①

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 2021年度の活動報告 次年度への論点

信州ネットのプロジェクトチーム 2022年度総会時

コアセミナー「気候危機突破」地域会
議

総論
●「地域エネルギー中間支援組織の未来ーーオーストリアに学ぶ」講演：平岡俊一氏（滋賀県立大学
環境科学部講師）2021年5月30日（日）
【ほか講師候補】
飯田哲也さん（環境エネルギー政策研究所）
高村かおりさん（東京大学）

浅輪

「地域エネルギー中間支援組織の未来ーー
オーストリアに学ぶ」講演：平岡俊一氏（滋賀県
立大学環境科学部講師）2021年5月30日（日）

実施。　70名参加

SUWACO Labo 2021 (10/30）気候変動100の方
法：実施

・飯田哲也氏のセミナーを５／25に実施する。

・オーストリア特集シンポジウムを開催。
候補：平岡俊一さん（中間支援団体）、植木達人
さん（森林）、宇都宮浄人さん（交通）、滝川薫さ
ん（食、宿泊）、石田信隆さん（農村）

ウェブセミナー「気候危機突破」

2. エネルギーシェア
●「エネルギーを地域でシェアする社会インフラ（１）熱供給」
●「（２）交通・運輸」
●「（３）産業とイノベーション」
●「（４）地域新電力とエネルギー融通」
【講師候補】
熱供給：松原弘直さん（環境エネルギー政策研究所）
　田中いずみさん（デンマーク大使館）
交通・運輸（モビリティ）：谷口綾子さん（筑波大学）
環境イノベーション：河口真理子さん（立教大学）
地域調和／セクターカップリング／新電力：西村賢祐さん（ドイツ）ほか

浅輪

関連団体の主催による、
熱供給のセミナー（４DH研究会）
地域エネルギー事業のセミナー（ご当地エネル
ギー）の会員への紹介を行った。

・２、３ヶ月に一回。オンラインセミナーを継続して
開催

省エネプロジェクト

３. 省エネルギー
●「産業の省エネルギーポテンシャル」
●「住宅・建築のパッシブでサステナブルで快適なあり方」
【講師候補】
産業：歌川学さん（産総研）
住宅建築：竹内昌義さん（エネルギーまちづくり社）
　高木直樹さん（信州大学）

高木 浅輪

オンラインセミナー
「２０５０年に向けてのゼロカーボン建築　ZEB
によるゼロカーボンシティの実現」
●日時：7月20日（火）　13:30~ 15:30オンライン
（zoom）
講師：高木直樹（自然エネルギー信州ネット会
長・信州大学名誉教授）
講師：山口卓勇（備前グリーンエネルギー株式
会社）

・県内の工務店で理解や説明がまちまち。統一し
たデータに基づいた見解を共有できるようにFAQ
資料など作成したい。

気候危機突破プロジェクト連携

各プロジェクト　１つずつ、ウェビナーを開く。
４. 創エネルギー
●「屋根ソーラー１００％を目指して。太陽光のあるべき姿」
●「熱をどうサステナブルに得るか？」
●「地域が支える小水力利用」
（その他、企画中）
【講師候補】
太陽光：櫻井啓一郎さん（産総研）
熱利用：中田俊彦さん（東北大学）
水力：飯尾昭一郎さん（信州大学）

小水力セミナーを実施した。

屋根ソーラー拡大プロジェクト 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る 合原 浅輪、駒
井

よくある質問集を信州ネットHPに掲載。

【12月13日・オンライン】事業者向け太陽光発

電自家消費推進セミナー

講師：大槻浩之氏：（一社）日本PVプランナー

協会　事務局長
「自家消費太陽光発電設備導入による電気代
削減と設備投資改修について」
事例紹介：自然エネルギー信州ネット太陽光
部会　　（株式会社サンジュニア）　（鈴与マタイ
株式会社）

専門家とのマッチングをさらにしやすくしたい。

セミナーを開催する。次のようなテーマ
・自家消費、PPAの現在
・多雪地帯での太陽光
・PPA事業者育成セミナー

小水力プロジェクト

■オンライン・セミナー「小水力発電ーよくある

質問にお答えします」講師：飯尾昭一郎氏

　併催
■信州ネット１０周年記念「１０年でここまで来ま

した〜会員活動紹介リレー：１」

　〜おひさま進歩エネルギー株式会社〜

●2021年９月９日（木）10：00～12：00

実際に設置するまでの具体的な必要事項を説明
するセミナーの開催はどうか。

グリーン熱プロジェクト 【講師候補】熱供給：松原弘直さん（環境エネルギー政策研究所）
　田中いずみさん（デンマーク大使館）

県林務部　薪・ペレット　ストーブ　普及
啓発事業

本年度の実行はまだ未定。 以前に作った冊子を再印刷。イベントは感染対
策で未実施

エネルギーまちづくりプロジェクト

1.持続可能なまちづくり
豊かな自然と、実り豊かな農山村、賑わいのある街なか、それを次の世代に引き継ぐ。
気候危機突破プロジェクト「脱炭素まちづくり」につなげます。
【講師候補】
森林：植木達人さん（信州大学）
農村：石田信隆さん（一橋大学）
まちづくり：諸富徹さん（京都大学）　佐無田光さん（金沢大学）



自然エネルギー信州ネット 2021年度（令和3年度）活動報告 資料①

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 2021年度の活動報告 次年度への論点

信州ネットのプロジェクトチーム 2022年度総会時

地域エネルギー供給支援プロジェクト （自治体電力、セクターカップリング、需給調整、蓄電池、、） 未実施。

「育てる」 太陽光Ｏ&M（信州ソーラーパトロー
ル）の認定事業

どのような支援が望ましいか、聞き取り調査を行う。 合原 浅輪 人材バンクリオープン（10/1)

ソーラーシェアリング支援事業 検討中の案件の実現を目指して支援を続ける。
先進事例の視察会を行う。

合原 浅輪
四賀SS立ち上げサポート：地域協議会で準備

開始
（安曇野の問い合わせ。）

資料集をHPに掲載する

事業化支援事業（鬼無里） 管理する森林を使った事業を新たに開始する。 小田切

鬼無里de薪活プロジェクトなど里山維持活動
田んぼクラブ（水田オーナー）など農と食プロ
ジェクト

古民家改修プロジェクト

まめってぇ鬼無里太陽光発電所維持活動
視察受け入れ

鬼無里de薪活プロジェクトなど里山維持活動
田んぼクラブ（水田オーナー）など農と食プロジェ
クト

古民家断熱改修WS
まめってぇ鬼無里太陽光発電所維持活動

「自然エネルギー産業クラスター」形成
の研究

地域再エネ事業の持続性向上のための連続セミナー＆個別アドバイス事業を行う。

オープンイノベーションを目指して、伊那谷で
中核人材育成事業を実施。９企業・自治体とと
もに、７回のワークショップと各３回ずつのオン
サイトトレーニングを実施。

工場のゼロカーボン化は特に空調、熱が難しい。
ヒートポンプ電化+PV以外に何かないか？
地域熱供給や電力融通での可能性はどうか？

市民共同発電全国フォーラム実行委
員

本年度の実行はまだ未定。 感染対策で未実施 （一度、プロジェクトとしては外す）

新規プロジェクト立ち上げ ○プロジェクトチーム提案に対しての支援・
協力

信州ネット会員の活動リレー紹介：オンライン

「計画する」 自治体 人材育成事業 「自治体のゼロカーボン推進計画」の策定支援事業、モデル事業など計画。サポート体制を構築する
ために、補助金などを含め、申請していく。

高木、茅
野

浅輪 木島平村への人材紹介。

・来年度、信州ネットの中間支援能力を高めるた
めに？　研修、資格、人材、予算。。。
（地域ゼロカーボン計画策定支援事業）→これを
PUMのプロジェクトとして提案したい。
四賀、乗鞍、中町というレベルでも。

「伝える」 ユース人材育成事業 各PJへの参加者を募る、パワーアップミーティングの開催。
「ユース会員」「SNS系のグループ（Facebook、Slackなど）」を新設する。

駒井 長野県上田高校の断熱WSを援助

「育てる」 産業-人材育成事業 地域密着型などで、複数の中小企業の戦略・技術サポートができるように、補助金などを含め、申請
していく。

茅野、新
井、合原

浅輪
環境省より「地域再エネ事業の持続性向上の
ための地域中核人材育成委託業務」を受託。
伊那地域での人材育成に参加。

作成したビジョンを実現するためのフォローアッ
プ事業を実行。
新しいエリアでの地域中核育成事業を開始す
る。

中間支援体制づくり FAQをホームページなどで作成して、よくある疑問に答えられるようにする。また、電話やフォームなど
で常時問い合わせに答えたり、専門家などを紹介できるようにする。

浅輪、駒
井

長野県より事業受託。

PVのヘルプデスク、FAQを開始。

人材バンク10/1に再オープン。

企業の自家消費セミナーを開催（12月13日）

再エネ資料集としての内容をHPなどで充実させ
たい。
FAQを順次拡大したい。
小水力FAQや断熱FAQなども作りたい。

人材バンクは、プレゼン資料やプレゼン動画を掲
載させてもらえないか。

専門部会活動の推進 各専門部会が策定する活動計画による

２）専門分野ごとにプロジェクト支援
・太陽光部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

・小水力部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

専門性の向上事業 ・バイオマス部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

事業拡大 ・グリーン熱部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

・政策調査部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

信州ネット運営の基盤強化と会員
参加による活動の活性化 信州ネットを支える団体や個人を増やす 会員による自然エネルギー普及の取り組みの支援

中間支援事業や、中核人材育成事業などを活
用して非常勤事務員を３〜４名増やせた。

事務手続きや専門的知識などの育成を継続す
る。合計で３人／営業日以上を確保できるように
する。



自然エネルギー信州ネット 2021年度（令和3年度）活動報告 資料①

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 2021年度の活動報告 次年度への論点

信州ネットのプロジェクトチーム 2022年度総会時

地域協議会報告

"自然エネルギー長野北信地域協議会

　宮入さんが中心です。２、３ヶ月に１度、セミナーや会議やブース展示などを行っています。

自然エネルギー上水ネット

　末広さんが中心に、毎年、４回の勉強会／見学会を行なっています。

自然エネルギーネットまつもと
　平島さんが中心で、毎月、会合を開くとともに、ロケットストーブ作りや、昨年よりは中町のホコ天＆
エコ展の運営をしています。

自然エネルギー佐久地域協議会
　コロナのあと、活動が困難です。鈴与マタイの小野さんが中心で、小中学校への体験学習会などを
行っています。

自然エネルギー信州ネットSUWA

　宮坂平馬さんが中心です。コロナもあり、SUWACO Laboマルシェを年に１回オンライン、メッセや諏訪

湖浄化の活動などを折りに触れ継続しています。

南信州自然エネルギー普及協議会
　おひさま進歩の伊藤さんが中心です。コロナで活動が少し落ちていますが、毎年、３、４回のイベント
を開催しています。

自然エネルギー木曽地域協議会（2022年3月31日。当初の目的を達成したため解散）

　記載の通りです。

ネット上で拾えている地域協議会の活動報告は、信州ネットHPに掲載されています。

《活動報告》地域協議会
https://www.shin-ene.net/category/report-03"

https://www.shin-ene.net/category/report-03



自然エネルギー信州ネット　会計報告資料　まとめ 資料②-1

2022年定時総会 2022/5/25

■2021年度 決算報告　概要

・（任意団体）信州ネット

【収入】　会費が前年比13,000円の微増。

　　　収益事業は SUWACO部門以外に、主な調査業務委託などを受けなかった ため、-30万円ほど予算比減額。

　　●結果、 2,715,729 円の収入。（予算 3,034,015 円に対し、 -318,286 円減少）

【支出】　印刷製本費（チラシなど）、旅費交通費、臨時アルバイト代、会場費などが予算より減少。

　　●結果、 2,698,835 円の支出。（予算　 2,886,720 円に対し、  -187,885 円減少）

【収支】 16,894 円の黒字。（予算では、 147,295円の黒字）

・税制上の公益事業と収益事業別の収支に関しては、家賃や通信費などの管理費を収入割合で配分、

　　結果、下記の通り、公益事業が黒字、収益事業が赤字。

収入割合

信州ネット 24.8% 75.2% 信州ネットと一社ネット合同

全事業 公益事業 収益事業
前期繰入金 3,043,562 - - 前期繰入金 3,308,974

今期 収入 2,715,729 674,339 2,041,390 今期 収入 13,024,280

今期支出 2,698,835 256,808 2,442,027 今期支出 12,576,787

今期収支 16,894 417,531 -400,637 今期収支 447,493

次期繰越金 3,060,456 - - 次期繰越金 3,756,467
注記

公益事業 収益事業 （分配管理費）

会費 その他 SUWACO その他

今期 収入 674,339 2,000,000 41,390

今期支出 256,808 1,755,480 686,547 913,043

今期収支 417,531 0 244,520 0 -645,157 -913,043
注記 会費昨年より

13,000円の増。

企業会員 +3名

団体会員+1名

個人会員  +1名

準会員  -3名

賛助会員 -1名

一社ネット事業へ
の事務所委託

講師料、WS・セミ
ナー収入など。管
理費の収入割合分
で支出超過。

事務所家賃24万、
事務品・通信・手数
料など約48万,租税

約7万,税理約12万

・前年度との比較
全事業 公益事業 収益事業 信州ネットと一社ネット合同

収入 -327,719 5,323 -333,042 収入 6,981,833

支出 -276,011 43,685 -319,696 支出 6,971,667

収支 -51,708 -38,362 -13,346 収支 10,166

★詳細は、資料② −2　を参照。



資料②-1

一般社団法人　自然エネルギー信州ネット

【収入】　長野県および環境省から事業受託を受け、予算より 2,228,386 円大幅増。

　　●結果、 10,308,551 円の収入。　

前年度収入より、 7,309,552 円増加し、雇用を増やすことができた。

【支出】　同じく上記委託事業を行うための人件費など増加。

　　●結果、 9,877,952 円の支出。　

前年度比 7,247,678 円増、

予算比 1,802,452 円増。

【収支】　 430,599 円の黒字。　（予算比 329,234円増額。前年比 -34,826円の減額）

前年度比 61,874 円減少。

予算比 425,934 円増。

※ 決算整理により、当期純利益は、 430,599 円に変更。次期繰越金は、 696,011 円

一社）ネット

全事業 事務委託 積水ハウス 人材育成事業 中間支援事業 その他事業

前期 265,412 - - - - -

収入 10,308,551 2,132,417 1,000,000 6,474,884 701,250

支出 9,877,952 1,652,636 1,275,807 6,316,169 633,340

収支 430,599 479,781 -275,807 158,715 67,910 0

決算整理 0

当期純利益 430,599

繰越 696,011 - - - - -

・前年度との比較

一社）ネット

全事業 事務委託 積水ハウス 人材育成事業 中間支援事業 その他事業

収入 7,309,552 133,418 0 6,474,884 701,250

支出 7,247,678 73,315 224,854 6,316,169 633,340

収支 61,874 60,103 -224,854 158,715 67,910



予算／実算　自然エネルギー信州ネット（任意）　事業別　会計 2021 2022/5/25 現在 資料②-2
2021年度 予算 予算 予算 実績合計 実績合計 実績合計 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別

24.83% 22.22% :全事業に対する収入割合。 75.17% 77.78% :全事業に対する収入割合。管理費を割当て。

<収入の部> 全事業 全事業 公益事業 収益事業

予算 予算 2021年度 2021年度 2021年度 全体 全体 全体 全体 全体 SUWACO事業 その他事業

予算 （前年度） （前年度との） 実績 予算 （前年度） 実績 予算 実績 （前年度） 実績 予算 （前年度） 実績 予算 実績 （前年度） 実績 予算 実績 （前年度）

科目 合計 （前年度） （差額） 合計 予算との差額前年との差額 合計 合計 備考 （前年度） 合計 合計 （前年度） 合計 合計 備考 （前年度） 合計 合計 備考 （前年度） 科目

公益収入 会費（企業） 300,000 300,000 0 330,000 30,000 30,000 0 330,000 300,000 @10,000 x 33 300,000 0 0 0 会費（企業）

会費（NPO） 78,000 78,000 0 84,000 6,000 6,000 0 84,000 78,000 @6,000 x 14 78,000 0 0 0 会費（NPO）

会費（個人） 150,000 150,000 0 156,000 6,000 6,000 0 156,000 150,000 @6,000 x 26 150,000 0 0 0 会費（個人）

会費（準） 81,000 81,000 0 72,000 -9,000 -9,000 0 72,000 81,000 @3,000 x 24 81,000 0 0 0 会費（準）
会費（賛助） 20,000 20,000 0 -20,000 -20,000 0 0 20,000 @20,000 x 0 20,000 0 0 会費（賛助）

会費（合計） 629,000 629,000 0 642,000 13,000 13,000 0 642,000 629,000 629,000 0 0 0 会費（合計）

受取補助金 25,000 40,000 -15,000 0 -25,000 -40,000 0 0 25,000 40,000 0 0 0 0 0 0 受取補助金

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 受取寄付金

受取協賛金 20,000 0 20,000 0 -20,000 0 0 0 20,000 0 0 0 0 受取協賛金

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

収益収入 受託事業収入 2,150,000 2,169,950 -19,950 2,000,000 -150,000 -169,950 0 0 0 2,000,000 2,150,000 2,169,950 2,000,000 2,000,000 SUWACO Labo 協定 2,000,000 0 150,000 業務委託 169,950 受託事業収入

印刷役務収入 10,000 9,500 500 10,390 390 890 0 0 0 10,390 10,000 9,500 10,390 10,000 コピー機使用料 9,500 印刷役務収入

売上 200,000 194,982 5,018 63,245 -136,755 -131,737 0 32,245 セミナー・WS収入 0 31,000 200,000 194,982 31,000 200,000 講師謝礼 194,982 売上

雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 雑収入
受取利息 15 16 -1 94 79 78 0 94 15 受取利息 16 0 0 0 0 0 受取利息

計 3,034,015 3,043,448 -9,433 2,715,729 -318,286 -327,719 0 674,339 674,015 669,016 2,041,390 2,360,000 2,374,432 2,000,000 2,000,000 2,000,000 41,390 360,000 374,432 計

0 324 ←今年度実績との差額
→

5,323 2,374,432 -318,610 -333,042 0 ←今年度実績との差額→ 0 -318,610 ←今年度実績との差額
→

-333,042

3,034,015 2,715,635 :売上高 2,041,390 2,360,000 ：収益事業収益計

収益事業
<支出の部> 全事業 2020年度 公益事業 全体 全体 SUWACO事業 その他事業

予算 予算 実績 予算 （前年度） 実績 予算 予算 （前年度） 実績 予算 （前年度） 実績 予算 実績 （前年度） 実績 予算 実績 （前年度）

科目 合計 （前年度） （差額） 合計 予算との差額前年との差額 合計 合計 備考 (前年度） 合計 合計 (前年度） 合計 合計 備考 (前年度） 合計 合計 備考 (前年度） 科目

人件費 役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 0 役員報酬

給料 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 0 給料

アルバイト代 16,500 0 16,500 0 -16,500 0 0 0 ( -)             0 16,500 0 16,500 臨時アルバイト 0 0 アルバイト代

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 0 法定福利費

諸謝金 32,000 75,174 -43,174 60,000 28,000 -15,174 0 0 ( -)             60,000 32,000 75,174 60,000 20,000 講師謝金 ( 75,174)    0 12,000 WS講師 0 諸謝金

活動費 旅費交通費 38,990 44,585 -5,595 0 -38,990 -44,585 0 0 ( -)             0 38,990 44,585 10,000 スタッフ交通宿泊費 ( 44,585)    0 28,990 講師・スタッフ交通費 0 旅費交通費

委託費 1,686,048 1,949,000 -262,952 1,693,500 7,452 -255,500 0 0 ( -)             1,693,500 1,686,048 1,949,000 1,693,500 1,686,048 一社事務委託、広告宣伝費 ( 1,949,000) 0 0 委託費

会場費 56,770 18,300 38,470 0 -56,770 -18,300 0 0 ( -)             0 56,770 18,300 32,778 会場費用 ( 18,300)    0 23,992 イベント会場 0 会場費

印刷製本費 154,040 26,688 127,352 30,312 -123,728 3,624 0 30,092 35,000 報告資料など ( 26,688)      220 119,040 0 119,040 ブックレットなど印刷 220 0 ( -)           印刷製本費

専門部会活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 ( -)            0 ( -)           専門部会活動費

人材育成経費 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 ( -)           人材育成経費 管理費合計

管理費 賃借料 118,800 118,800 0 118,800 0 0 0 29,499 26,115 プリンターリース代 ( 26,115)      89,301 92,685 92,685 89,301 92,685 プリンターリース代 ( 92,685)    賃借料 賃借料 118,800 プリンターリース代

地代家賃 240,000 240,000 0 240,000 0 0 0 59,594 52,757 事務所家賃 ( 52,757)      180,406 187,243 187,243 180,406 187,243 事務所家賃 ( 187,243)  地代家賃 地代家賃 240,000 事務所家賃

借損料・役務費 76,050 56,320 19,730 101,156 25,106 44,836 0 25,118 12,380 HP管理料、会計ｿﾌﾄなど ( 12,380)      76,038 63,670 43,940 19,730 イベント保険/告知 76,038 43,940 HP管理料、会計ｿﾌﾄなど ( 43,940)    借損料・役務費 借損料・役務費 101,156 HP管理料、会計ｿﾌﾄなど

消耗品費 124,213 109,753 14,460 128,516 4,303 18,763 0 31,912 22,908 トナー、事務用品 ( 22,908)      96,604 101,305 86,845 20,000 オンライン用消耗品費 ( 5,540)      96,604 81,305 トナー、事務用品 ( 81,305)    消耗品費 消耗品費 128,516 トナー、事務用品

通信運搬費 129,180 125,680 3,500 123,881 -5,299 -1,799 0 30,761 27,627 電話・メール・郵送料 ( 27,627)      93,120 101,553 98,053 3,500 チラシ郵送 93,120 98,053 電話・メール・郵送料 ( 98,053)    通信運搬費 通信運搬費 123,881 電話・メール・郵送料

会議費 0 3,146 -3,146 0 0 -3,146 0 0 0 ( -)             0 0 3,146 ( 3,146)      0 0 ( -)           会議費 会議費 0

光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 0 ( -)           光熱費 光熱費 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 0 ( -)           雑費 雑費 0

支払手数料 12,522 15,400 -2,878 5,170 -7,352 -10,230 0 792 2,442 振込手数料 ( 2,442)        4,378 10,080 12,958 1,980 1,412 振込手数料 ( 4,290)      2,398 8,668 振込手数料 ( 8,668)     支払手数料 支払手数料 3,190 振込手数料

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 0 0 ( -)           諸会費 諸会費 0

租税公課 80,607 71,000 9,607 71,000 -9,607 0 0 17,630 15,607 法人住民税 ( 15,607)      53,370 65,000 55,393 53,370 65,000 法人住民税など ( 55,393)    租税公課 租税公課 71,000 法人住民税
税理士報酬 121,000 121,000 0 126,500 5,500 5,500 0 31,411 26,598 税理士 ( 26,598)      95,089 94,402 94,402 95,089 94,402 税理士 ( 94,402)    税理士報酬 税理士報酬 126,500 税理士

費用計 2,886,720 2,974,846 -88,126 2,698,835 -187,885 -276,011 0 256,808 221,434 213,124 2,442,027 2,665,286 2,761,722 1,755,480 1,929,008 2,100,035 686,547 736,278 661,687 費用計 913,043
0 35,374 ←今年度実績との差額

→
43,685 -223,259 -319,696 -173,528 ←今年度実績との差額→ -344,555 -49,731 ←今年度実績との差額

→
24,859

0 0 256,808 2,886,720 :全事業費用計 2,442,027 0 2,442,027 2,665,286 ：収益事業費用計 475,543

予算 合計 予算との差額前年との差額

＜収支＞ 全事業 （前年度） （差額） 全事業 全事業 全事業 公益事業 収益事業 SUWACO事業 その他事業

147,295 68,602 78,693 16,894 -130,401 -51,708 417,531 452,581 ：公益事業収支 455,892 -400,637 -305,286 -387,290 244,520 70,992 ：収支 -100,035 -645,157 -376,278 ：収支 -287,255

① 0 16,894 -35,050 ←今年度実績との差額
→

-38,362 -95,351 -13,346 -400,637 173,528 ←今年度実績との差額→ 344,555

前年度繰越金 2,983,128 3,043,562 -400,637

全 事業収支合計： 147,295 16,894

来年度繰入金 3,130,423 3,060,456



予算／実算（2021年度）一般社団法人自然エネルギー信州ネット　事業別会計 2021 2022/5/25 2022/5/25 現在 資料②-3 2022/5/25 2022/5/25 資料②-3 2022/5/25 2022/5/25 資料②-3
予算 実績合計 実績合計 実績合計 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別

予算 実算 予算

2021年度 全事業

<収入の部> 全事業 2021年度 2021年度 2021年度 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業 その他事業

科目 合計 合計 予算との差額前年との差額 実算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 実算 （前年度） 金額 科目

事業収入 受託事業収入 5,680,000 8,856,134 3,176,134 7,176,134 0 1,680,000 1,680,000 SUWACO事務委託 1,680,000 6,474,884 4,000,000 委託事業など 701,250 委託事業 受託事業収入

売上 300,000 2,200 -297,800 -316,635 0 2,200 300,000 zoom使用料、積水自己負担 318,835 400,000 積水PJ事業自己負担分 6,347,000 売上

印刷役務収入 0 0 0 0 0 0 0 印刷役務収入

雑収入 100,000 0 -100,000 0 0 0 0 100,000 100,000 参加費など 雑収入

受取補助金 2,000,000 1,000,000 -1,000,000 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000 積水 ( 1,000,000) 1,000,000 補助金など 受取補助金

受取寄付金 0 450,000 450,000 450,000 0 450,000 0 寄付金 0 受取寄付金

受取協賛金 0 0 0 0 0 0 0 受取協賛金

受取利息 5 17 12 13 0 17 5 口座利息 4 受取利息
受取配当金 160 200 40 40 0 200 160 長野信金 160 受取配当金

還付収入 租税公課還付 0 0 0 0 0 0 0 租税公課還付
保険料還付金 0 0 0 0 0 0 0 保険料還付金

収入計： 8,080,165 10,308,551 2,228,386 7,309,552 0 2,132,417 1,980,165 1,998,999 1,000,000 1,100,000 1,500,000 ( 1,000,000) 6,474,884 5,000,000 ( -)                 701,250 0 ( -)             収入計：
0 152,252 ←今年度実績との差額→ 133,418 -500,000 ←今年度実績との差額→ 0 1,474,884 ←今年度実績との差

額→
6,474,884 701,250 ←今年度実績との差額→ 701,250

9,858,334 1,682,200

<支出の部> 全事業 全事業 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業

科目 合計 合計 予算との差額前年との差額 実算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 実算 （前年度） 科目

人件費 役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 役員報酬

給料 4,375,000 4,861,295 486,295 4,200,545 0 75,000 207,500 292,000 450,000 240,000 事務局スタッフ 453,250 4,090,295 3,850,000 事務局スタッフ 479,000 事務局スタッフ 給料

アルバイト代 120,000 0 -120,000 0 0 0 0 50,000 162,000 イベントスタッフ 70,000 イベントスタッフ アルバイト代

法定福利費 0 1,987 1,987 1,987 0 1,987 0 労働保険 0 0 0 法定福利費

諸謝金 250,000 627,000 377,000 393,000 0 0 0 30,000 250,000 80,000 講師謝金 234,000 520,000 77,000 諸謝金

活動費 旅費交通費 685,000 857,041 172,041 663,752 0 8,680 40,000 スタッフ移動 20,400 105,431 50,000 90,000 講師移動、スタッフ移動 172,889 670,375 595,000 スタッフ移動 72,555 講師移動、スタッフ移動 旅費交通費

委託費 1,480,000 2,563,904 1,083,904 1,511,811 0 1,188,000 1,000,000 専門事務委託 930,000 710,734 130,000 320,000 ﾃﾞｻﾞｲﾝ、ｲﾍﾞﾝﾄ運営、広告 122,093 665,170 350,000 サイト保守管理 委託費

会場費 50,000 27,205 -22,795 27,205 0 0 0 1,000 50,000 120,000 22,300 3,905 会場費

印刷製本費 120,000 220,449 100,449 192,674 0 0 0 3,520 120,000 164,000 チラシ、配布資料印刷 27,775 216,929 印刷製本費

管理費 賃貸料 120,000 0 -120,000 0 0 0 0 0 0 120,000 PCリース 賃貸料

地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 地代家賃

借損料・役務費 180,000 176,854 -3,146 46,964 0 136,632 150,000 ネット, zoom, 会計ソフト 105,779 40,022 30,000 0 zoom使用料 24,111 200 借損料・役務費

消耗品費 5,000 103,267 98,267 98,242 0 300 0 インク代など 89,030 5,000 0 消耗品費 5,025 13,937 消耗品費

通信運搬費 305,500 12,193 -293,307 3,338 0 2,253 500 郵送代 455 300,000 330,000 郵送料、通信費など 8,400 9,940 5,000 郵送料、通信費など 通信運搬費

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 会議費

光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 光熱費

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 雑費

支払手数料 67,000 24,585 -42,415 16,005 0 4,015 52,000 カード／振込手数料 5,170 4,070 5,000 5,000 振込手数料など 3,410 15,620 10,000 振込手数料など 880 振込手数料など 支払手数料

諸会費 30,000 30,000 0 0 0 30,000 30,000 ご当地エネルギー 30,000 0 0 諸会費

租税公課 90,000 112,692 22,692 32,142 0 82,692 90,000 法人税、法人住民税 80,550 0 0 30,000 租税公課
税理士報酬 198,000 198,000 0 0 0 198,000 198,000 税理士報酬 198,000 0 0 税理士報酬

支出計： 8,075,500 9,816,472 1,740,972 7,187,665 0 1,652,559 1,635,500 1,577,854 1,275,807 1,440,000 1,516,000 1,050,953 6,254,766 5,000,000 0 633,340 0 0 支出計：
0 0

支払利息 0 61,480 61,480 60,013 0 77 短期借入金利息 1,467 61,403 短期借入金利息 支払利息

全費用計 8,075,500 9,877,952 1,802,452 7,247,678 0 1,652,636 1,635,500 1,579,321 1,275,807 1,440,000 1,516,000 1,050,953 6,316,169 5,000,000 0 633,340 0 0 全費用計

0 17,136 ←今年度実績との差額→ 73,315 -240,193 ←今年度実績との差額→ 224,854 1,316,169 ←今年度実績との差
額→

6,316,169 633,340 ←今年度実績との差額→ 633,340

<収支の部> 予算 全事業 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業

合計 合計 予算との差額前年との差額 実算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 実算 （前年度） 実算 予算 実算 （前年度）

収支： 4,665 430,599 425,934 61,874 479,781 344,665 419,678 -275,807 -340,000 -16,000 -50,953 158,715 0 0 67,910 0 0 収支：

※ 注記 -130,451 0 430,599 135,116 ←今年度実績との差額→ 60,103 -259,807 ←今年度実績との差額→ -224,854 158,715 ←今年度実績との差
額→

158,715 67,910 ←今年度実績との差額→ 67,910

前年度繰越金 250,918 前年度繰越金265,412 0 前年度繰越金

全 事業収支合計： 4,665 全 事業収支合計：430,599 全 事業収支合計：

来年度繰入金 255,583 来年度繰入金696,011 来年度繰入金



試算表：損益計算書_⾃然エネルギー信州ネット
（期間：2021年04⽉〜2022年03⽉、表⽰単位：円）

2022年-03⽉期末 構成⽐
売上⾼

会費（企業） 330,000 12.15
会費（NPO) 84,000 3.09
会費（個⼈） 156,000 5.74
会費（準） 72,000 2.65
印刷役務収⼊ 10,390 0.38
受託事業収⼊ 2,000,000 73.65
売上⾼ 63,245 2.33

売上⾼ 計 2,715,635 100
売上原価
売上原価 0 0

0 0
0 0
0 0
0 0

商品売上原価 0 0
売上総損益⾦額 2,715,635 100

販売管理費
委託費 1,693,500 62.36
借損料・役務費 101,156 3.72
印刷製本費 30,312 1.12
諸謝⾦ 60,000 2.21
税理⼠報酬 126,500 4.66
通信費 123,881 4.56
消耗品費 128,516 4.73
⽀払⼿数料 5,170 0.19
地代家賃 240,000 8.84
賃借料 118,800 4.37
租税公課 71,000 2.61

浅輪 剛博



販売管理費 計 2,698,835 99.38

営業損益⾦額 16,800 0.62
営業外収益 94 0

受取利息 94 0
営業外費⽤ 0 0

経常損益⾦額 16,894 0.62
特別利益 0 0
特別損失 0 0

税引前当期純損益⾦額 16,894 0.62
法⼈税等 0 0
法⼈税等調整額 0 0

当期純損益⾦額 16,894 0.62



試算表：貸借対照表_自然エネルギー信州ネット（期間：2021年04月～2022年03月、表示単位：円）
2022年-03月期末構成比

資産の部
流動資産

現金 21,269 0.68
八十二（一般会計）（API） 617,772 19.68
八十二（SUWACO）（API） 0 0
八十二（特別）（API） 2,000,000 63.71
未収収益 0 0
短期貸付金 500,000 15.93
未収入金 77 0
流動資産 計 3,139,118 100

固定資産
有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産
固定資産 計 0 0

資産 計 3,139,118 100
負債の部

流動負債
未払金 77,562 2.47
未払費用 1,100 0.04
ASKUL 0 0
預り金 0 0
流動負債 計 78,662 2.51

固定負債
負債 計 78,662 2.51

純資産の部
株主資本

資本剰余金
資本剰余金 計 0 0

利益剰余金
その他利益剰余金

繰越利益剰余金 3,043,562 96.96
当期純損益金額 16,894 0.54
その他利益剰余金 計 3,060,456 97.49

利益剰余金 計 3,060,456 97.49
株主資本 計 3,060,456 97.49

純資産 計 3,060,456 97.49
負債及び純資産 計 3,139,118 100

浅輪 剛博



損益計算書_⼀般社団法⼈⾃然エネルギー信州ネット
（期間：2021年04⽉〜2022年03⽉、表⽰単位：円）

2022年-03⽉期末 構成⽐
売上⾼

売上⾼ 2,200 0.02
補助⾦ 1,000,000 10.14
受託事業収⼊ 8,856,134 89.83

売上⾼ 計 9,858,334 100
売上原価
売上原価 0 0

期⾸商品棚卸 0 0
当期商品仕⼊ 0 0
他勘定振替⾼(商) 0 0
期末商品棚卸 0 0

商品売上原価 0 0
売上総損益⾦額 9,858,334 100

販売管理費
給料⼿当 4,861,295 49.31
法定福利費 1,987 0.02
諸謝⾦ 627,000 6.36
旅費交通費 857,041 8.69
委託費 2,563,904 26.01
会場費 27,205 0.28
印刷製本費 220,449 2.24
借損料・役務費 176,854 1.79
消耗品費 103,267 1.05
通信費 12,193 0.12
⽀払⼿数料 24,585 0.25
諸会費 30,000 0.3
租税公課 41,692 0.42
税理⼠報酬 198,000 2.01

販売管理費 計 9,745,472 98.86
営業損益⾦額 112,862 1.14



営業外収益 217 0
受取利息 17 0
受取配当⾦ 200 0

営業外費⽤ 61,480 0.62
⽀払利息 61,480 0.62

経常損益⾦額 51,599 0.52
特別利益 450,000 4.56

受取寄付⾦ 450,000 4.56
特別損失 0 0

税引前当期純損益⾦額 501,599 5.09
法⼈税等 71,000 0.72

法⼈税・住⺠税及び事業税 71,000 0.72
法⼈税等調整額 0 0

当期純損益⾦額 430,599 4.37



試算表：貸借対照表_⼀般社団法⼈⾃然エネルギー信州ネット
（期間：2021年04⽉〜2022年03⽉、表⽰単位：円）

2022年-03⽉期末 構成⽐
資産の部

流動資産
現⾦ 1,649 0.02
⼋⼗⼆（法⼈）（API） 6,736,062 84.67
⻑野信⾦（法⼈）（API） 551 0.01
売掛⾦ 701,250 8.81
⽴替⾦ 0 0
前払費⽤ 6,422 0.08
未収⼊⾦ 0 0
流動資産 計 7,445,934 93.59

固定資産
有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産

投資有価証券 500,000 6.28
出資⾦ 10,000 0.13
投資その他の資産 計 510,000 6.41

固定資産 計 510,000 6.41
資産 計 7,955,934 100

負債の部
流動負債

短期借⼊⾦ 6,840,000 85.97
未払⾦ 152,567 1.92
未払費⽤ 0 0
未払法⼈税等 71,000 0.89
預り⾦ 196,356 2.47
流動負債 計 7,259,923 91.25

固定負債
負債 計 7,259,923 91.25

純資産の部
株主資本

資本剰余⾦
資本剰余⾦ 計 0 0

利益剰余⾦
その他利益剰余⾦

繰越利益剰余⾦ 265,412 3.34
当期純損益⾦額 430,599 5.41
その他利益剰余⾦ 計 696,011 8.75

利益剰余⾦ 計 696,011 8.75
株主資本 計 696,011 8.75

評価・換算差額等
評価・換算差額等 計 0 0

新株予約権
新株予約権 計 0 0

純資産 計 696,011 8.75
負債及び純資産 計 7,955,934 100

浅輪 剛博



資料 2-4

2021（令和３） 年度 監査報告書

2021（令和３） 年度における会計及び業務の監査を行い、

　　次のとおり報告いたします。

1

監　事　　　宮入　賢一郎  ㊞

　　　　　　　　　　　　　　 

監　事　　　金子　和寛　  ㊞

 自然エネルギー信州ネットの規約により監査した結果、自然エネルギー信
州ネットの会計収支計算書は、会計帳簿の記載金額と一致し、本団体の収
支の状況を正しく示していると認めます。

２０２２（令和４）年　５月１６日

２０２２（令和４）年　５月１６日
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自然エネルギー信州ネット 2022年度（令和４年度）活動計画 資料③

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 論点

信州ネットのプロジェクトチーム

「伝える」 対話と会話（学習の場、セミナー視察含め） 再エネや電気・熱・運輸などのエネルギー連携，温暖化などの基礎と最新情報を伝えるセミナー開催
や、FAQなど資料作成を行う。

（マクロ）（分野連携）（省エネルギー）（太陽光）
（小水力）（グリーン熱）（グリーン熱）

「計画する」 政策支援 県や各自治体のゼロカーボン、再エネ推進の計画などに参与する。

（白馬）

（松本）

（小谷）
（諏訪）

「育てる」 事業化支援 専門家、及び地域密接での事業化支援を行う。人材育成、ネットワーク形成など。
（産業）

（鬼無里）
（太陽光）

（詳細内容） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 論点

信州ネットのプロジェクトチーム

「伝える」 「信州自然エネルギー白書」事業
長野県　各地の状況・政策などを調査してまとめる。
現在までの調査結果を一度まとめて、HPなどにプレゼン資料、データ、統計、写真、動画など掲載。
信州ネットの会員の事業も相互紹介する機会を作る。

茅野

（マクロ）
コアセミナー「先進事例」「気候変動」な
どマクロな視点を提供

●飯田哲也氏のセミナーを５／25に実施する。

●オーストリア特集シンポジウムを開催。

●1.持続可能なまちづくり
豊かな自然と、実り豊かな農山村、賑わいのある街なか「脱炭素まちづくり」

●自治体の温暖化対策計画。策定の仕方、ガイドラインのセミナーを開催。

平島
（全員）

候補：平岡俊一さん（中間支援団体）、植木達人
さん（森林）、宇都宮浄人さん（交通）、滝川薫さ
ん（食、宿泊）、石田信隆さん（農村）

（分野連携）
セミナー「分野間連携：電気・熱・運輸」
「電気の需給調整」

2. エネルギーシェア
●「エネルギーを地域でシェアする社会インフラ（１）熱供給」
●「（２）交通・運輸」
●「（３）産業とイノベーション」
●「（４）地域新電力とエネルギー融通」
・２、３ヶ月に一回。オンラインセミナーを継続して開催

平島
（全員）

浅輪

（省エネルギー） セミナー「省エネルギー」

３. 省エネルギー
●「産業の省エネルギーポテンシャル」
●「住宅・建築の省エネ」

資料などをまとめて、FAQや動画としてHPに掲載

高木 浅輪

（太陽光） 屋根ソーラー拡大プロジェクト

●セミナーを行いながら、よくある質問集を作る
●セミナーを開催する。次のようなテーマを予定
・自家消費、PPAの現在
・多雪地帯での太陽光
・PPA事業者育成セミナー（信州ゼロ円P モデル）
●専門家とのマッチングをさらにしやすくする人材バンクの提案
●太陽光のネガティブ（誤情報）を払拭する周知活動。

合原
菅沼

浅輪、駒
井

（小水力） 小水力プロジェクト 実際に設置するまでの具体的な必要事項を説明するセミナーの開催はどうか。 菅沼
高木

（グリーン熱） グリーン熱プロジェクト ●セミナーを開催する。排熱利用、太陽熱利用、地熱利用など



自然エネルギー信州ネット 2022年度（令和４年度）活動計画 資料③

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 論点

信州ネットのプロジェクトチーム

（グリーン熱）
県林務部　薪・ペレット　ストーブ　普及
啓発事業

本年度の実行はまだ未定。

「計画する」 自治体 計画サポート事業

「自治体のゼロカーボン推進計画」の策定支援事業、モデル事業など
・（地域ゼロカーボン計画策定支援事業）市町村のサポート。また、旧四賀村、乗鞍、中町という地域
レベル含む。
再エネの最大限の導入の計画づくりの中間支援体制を整える。

高木
茅野

（白馬） 白馬　プロジェクト

完成したまちづくり計画を実行していく年です。自治体や教育機関、地域の企業・金融機関・活動団
体を巻き込んで実行していきます。
（１）完成したまちづくり計画の発表シンポジウムを、各地域で行います。さらにネット中継を行ったり、
冊子記録を残したり、参加できなかった住民にも伝えていきます。
（２）地域の代表者とともに、キープレイヤーたちとの協議会を設立します。
（３）創エネのプロジェクトを各地域で3つ以上、新たに開始します。
断熱の支援。
多雪地帯の太陽光の勉強会、実験など。

高木
新井

（松本） 松本　プロジェクト

完成したまちづくり計画を実行していく年です。自治体や教育機関、地域の企業・金融機関・活動団
体を巻き込んで実行していきます。
（１）完成したまちづくり計画の発表シンポジウムを、各地域で行います。さらにネット中継を行ったり、
冊子記録を残したり、参加できなかった住民にも伝えていきます。
（２）地域の代表者とともに、キープレイヤーたちとの協議会を設立します。
（３）創エネのプロジェクトを各地域で3つ以上、新たに開始します。

四賀のソーラーシェアリング開始に向けて、連携を継続する。

平島

エコに関心がある/ないに関わらず「楽しく」「ポッ
プに」集まり、ついでに環境問題（町づくり、
SDGs？）について考える場
中町SDGsの衆
高校生の居場所づくりを高校生、市、市民で一緒
に、願いが叶う成功体験を積み重ねたい。

（小谷） 小谷　プロジェクト

プロジェクト可能性を検討。実現に向け動く。
１）先進モデル地域の調査
２）地域の再エネの提案：小水力ほか
3）村内の使用エネルギー調査、および、省エネ提案など。
住民からの計画づくり などの開催

新井
高木

（諏訪）
ACO Labo、

長野県との協定事業

波及効果を検証して、より即効力のある取り組みを行う。
エネルギーまちづくりをテーマに自治体の計画を探る？
FAQ作りも兼ねて、「よくある質問」をテーマに、継続したい。断熱、E 、廃棄物利用など。

平島

地域協議会との連携強化

 ・各地域でのNPOなどの市民団体との協働。地域のエネルギー事情を調べる会、自治体計画を読み

解く会。対話の会、エンタくん会議ほか。

各地域でのやり方をプラットフォーム的にやりとりできるといい。

自然エネルギー長野北信地域協議会　  自然エネルギー上小ネット　  自然エネルギーネットまつもと　  自

然エネルギー佐久地域協議会　  自然エネルギー信州ネットSUWA

　上伊那自然エネルギー普及協議会　  南信州自然エネルギー普及協議会

平島

「育てる」 「自然エネルギー産業クラスター」形成
の研究

地域再エネ事業の持続性向上のための連続セミナー＆個別アドバイス事業を行う。 合原
工場のゼロカーボン化は特に空調、熱が難しい。
ヒートポンプ電化+PV以外に何かないか？
地域熱供給や電力融通での可能性はどうか？

（産業） 産業-中核人材育成事業

環境省「地域再エネ事業の持続性向上のための地域中核人材育成委託業務」
　地域密着型で、複数の中小企業の戦略・技術サポート。
　作成したビジョンを実現するためのフォローアップ事業を実行。
　新しいエリアでの地域中核育成事業を開始する。

茅野

新井
合原



自然エネルギー信州ネット 2022年度（令和４年度）活動計画 資料③

（全体スケジュール） 内容 本年度　活動概要 担当理
事

担当会
員、職員 論点

信州ネットのプロジェクトチーム

（地域：鬼無里） 事業化支援事業（鬼無里）

鬼無里de薪活プロジェクトなど里山維持活動
田んぼクラブ（水田オーナー）など農と食プロジェクト
古民家断熱改修
まめってぇ鬼無里太陽光発電所維持活動

高木 小田切

（太陽光） 再生可能エネルギー中間支援業務

長野県より事業受託。
P のヘルプデスク、FAQ。人材バンク。セミナーの開催。
　再エネ資料集としての内容をHPなどで充実させたい。
　FAQを順次拡大したい。小水力FAQや断熱FAQなども作りたい。
人材バンクは、プレゼン資料やプレゼン動画を掲載させてもらえないか。

合原
菅沼

（信州ゼロ円PVモデル）を開始したい
多雪地帯の事例を各地・全国から収集

（太陽光）
太陽光Ｏ&M（信州ソーラーパトロー
ル）の認定事業

どのような支援が望ましいか、聞き取り調査を行う。 合原
菅沼

（太陽光） ソーラーシェアリング支援事業
検討中の案件の実現を目指して支援を続ける。
先進事例の視察会を行う。
資料集をHPに掲載する。

合原

新規プロジェクト立ち上げ ○プロジェクトチーム提案に対しての支援・
協力

信州ネット会員の活動リレー紹介：オンライン

「伝える」 ユース人材育成事業 各PJへの参加者を募る、パワーアップミーティングの開催。
「ユース会員」「 N 系のグループ（Facebook、 lackなど）」を新設する。

平島

議題： ユースに応えられる組織づくり

ユース会員枠として、
1)情報会員で、ユース枠を作る。
2)専門部会に似せて、ユース部会/ネットワークをメーリスか slack、LINE グループなどで作り、交流、
情報交換、地域と専門を超えた交流を進めたい。
3)ユースの新しい視点、と、現会員の蓄積された経験を混ぜ合わせて、成功例をどんどんつくってい
きたい。

ユース会員が行いたいこと、興味あることをサ
ポートするために、何をする？

信州ネット運営の基盤強
化と会員参加による活動
の活性化

信州ネットを支える団体や個人を増やす
予算を確保できるように、財務担当理事が欲しい。
会員による自然エネルギー普及の取り組みの支援

財務担
当理事

事務手続きや専門的知識などの育成を継続す
る。合計で３人／営業日以上を確保できるように
する。

議題： 事務局の拡充
各プロジェクト、各地域や専門分野の間の相互ネットワーク、情報交換、専門知識の取得の場を設け
る。現状共有の活性化、信州ネット運営事務力の向上、ダイバーシティなどの観点から、運営会員の
ような形を新設する。

信州ネット自体の運営をする人はどうしたら発掘
できるか？（予算確保は必要）

専門部会活動の推進 各専門部会が策定する活動計画による

２）専門分野ごとにプロジェクト支援
・太陽光部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

・小水力部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

専門性の向上事業 ・バイオマス部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

事業拡大 ・グリーン熱部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

・政策調査部会 各専門部会＆PJで、よくある質問集を作る

議題： 専門部会としての相談室
現在の部会員に公表を確認して、アップデートする
良くある質問(FAQ)を専門サイトに載せたらどうか。
PDF、リンク、動画



自然エネルギー信州ネット　予算計画　まとめ 資料④ー1

■2022年度 予算

・（任意団体）信州ネット

・任意団体　信州ネットは収入支出とも、前年度並みを計上。

 　　ただし、交通費など活動費の増額も予想されるため、収入として補助金や協賛金、寄付金、また、会員増加に努める。

 　　予備費  25,000円を計上。

一般社団法人　自然エネルギー信州ネット

・一社）ネットは、任意からの事務所事務委託は前年度並みを計上。（寄付金は予算より削除）

　積水助成事業は、前年度と同額の収入。（参加費で 10万円収入増を目指す）

　中間支援事業は、前年度より 20万円増額で90万円ほどの売上。

　人材育成事業は、申請中。前年度より多少増額収入・支出の見込み。

　その他、各種補助事業や委託事業に積極的に申請し、中間支援団体としての能力を高める。

・（任意団体）信州ネット

収入割合

信州ネット 27.6% 72.4% 信州ネットと一社ネット合同

全事業 公益事業 収益事業

前期繰入金 2,999,945 - - 前期繰入金 3,584,762

今期 収入 3,028,017 837,017 2,191,000 今期 収入 14,074,213

今期支出 3,023,300 833,221 2,190,079 今期支出 14,067,242

今期収支 4,717 3,796 921 今期収支 6,971

次期繰越金 3,004,662 - - 次期繰越金 3,591,734

公益事業 収益事業 （分配管理費）

全体 SUWACO事業 その他事業

今期 収入 837,017 2,000,000 191,000

今期支出 833,221 1,487,079 703,000 981,800

今期収支 3,796 0 512,921 -512,000

注記 収：会員数増減なしとして 収：調査委託事業収入など

支：管理費の収入割合 支：管理費の収入割合

一般社団法人　自然エネルギー信州ネット

全事業 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業 その他事業

前期 584,817 - - - - -

収入 11,046,196 1,684,175 1,100,000 7,360,681 901,340

支出 11,043,942 2,152,000 1,440,000 6,550,602 901,340

収支 2,254 -467,825 -340,000 810,079 0 0

繰越 587,071 - - - - -

・前年度との比較

一社）ネット

全事業 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業 その他事業

収入 737,645 -448,242 100,000 885,797 200,090

支出 1,147,393 499,364 164,193 215,836 268,000

収支 -409,748 -947,606 -64,193 669,961 -67,910

★詳細は、資料④ −2　を参照。



予算／実算　自然エネルギー信州ネット（任意）　事業別　会計 資料④-2
2022年度 予算 予算 予算 部門別 部門別 部門別 部門別部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別

27.64% :全事業に対する収入割合。 72.36% :全事業に対する収入割合。管理費を割当て。

<収入の部> 全事業 公益事業 収益事業

予算 全体 全体 全体 SUWACO事業 その他事業

予算 （前年度） （前年度との） 予算 （前年度） 予算 （前年度） 予算 （前年度） 予算 （前年度）

科目 合計 （前年度） （差額） 合計 備考 （前年度） 合計 （前年度） 合計 備考 （前年度） 合計 備考 （前年度） 科目

公益収入 会費（企業） 330,000 330,000 0 330,000 @10,000 x 33 330,000 0 0 会費（企業）

会費（NPO） 84,000 84,000 0 84,000 @6,000 x 14 84,000 0 0 会費（NPO）

会費（個人） 156,000 156,000 0 156,000 @6,000 x 26 156,000 0 0 会費（個人）

会費（準） 72,000 72,000 0 72,000 @3,000 x 24 72,000 0 0 会費（準）
会費（賛助） 0 0 0 @20,000 x 0 0 0 会費（賛助）

会費（合計） 642,000 642,000 0 642,000 642,000 0 0 会費（合計）

受取補助金 25,000 0 25,000 25,000 （環境カレッジ） 0 0 0 0 0 受取補助金

受取寄付金 100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 受取寄付金

受取協賛金 10,000 0 10,000 10,000 0 0 0 受取協賛金

0 0 0 0 0 0 0

収益収入 受託事業収入 2,150,000 2,000,000 150,000 0 0 2,150,000 2,000,000 2,000,000 SUWACO Labo 協定 2,000,000 150,000 業務委託 0 受託事業収入

印刷役務収入 10,000 10,390 -390 0 0 10,000 10,390 10,000 コピー機使用料 10,390 印刷役務収入

売上 91,000 63,245 27,755 60,000 セミナー・WS収入 32,245 31,000 31,000 31,000 講師派遣 31,000 売上

雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 雑収入
受取利息 17 94 -77 17 受取利息 94 0 0 0 受取利息

計 3,028,017 2,715,729 312,288 837,017 674,339 2,191,000 2,041,390 2,000,000 2,000,000 191,000 41,390 計

-837,017 ←今年度実績との差額
→

-674,339 -2,191,000 -2,041,390 -2,000,000 ←今年度実績との差額→ -2,000,000 -191,000 ←今年度実績との差額
→

-41,390

3,028,017 2,191,000 ：収益事業収益計

収益事業
<支出の部> 全事業 公益事業 全体 SUWACO事業 その他事業

予算 予算 予算 （前年度） 予算 （前年度） 予算 実績 （前年度） 予算 実績 （前年度）

科目 合計 （前年度） （差額） 合計 備考 (前年度） 合計 (前年度） 合計 備考 (前年度） 合計 備考 (前年度） 科目

人件費 役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 役員報酬

給料 0 0 0 0 0 0 0 給料

アルバイト代 16,500 0 16,500 0 臨時アルバイト 16,500 0 16,500 臨時アルバイト 0 アルバイト代

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 法定福利費

諸謝金 100,000 60,000 40,000 40,000 講師謝金 60,000 60,000 60,000 講師謝金 ( 60,000)    0 0 諸謝金

活動費 旅費交通費 50,000 0 50,000 25,000 スタッフ交通宿泊費 25,000 0 25,000 スタッフ交通宿泊費 0 0 旅費交通費

委託費 1,700,000 1,693,500 6,500 469,921一社事務委託、広告宣伝費 1,230,079 1,693,500 1,230,079 一社事務委託、広告宣伝費 ( 1,693,500) 0 委託費

会場費 40,000 0 40,000 20,000 会場費用 20,000 0 20,000 会場費用 0 0 会場費

印刷製本費 135,000 30,312 104,688 35,000 報告資料など ( 30,092)      100,000 220 100,000 ブックレットなど印刷 0 ( 220)        印刷製本費

専門部会活動費 0 0 0 0 0 0 0 ( -)           専門部会活動費

人材育成経費 0 0 0 0 0 0 ( -)           人材育成経費 管理費合計

管理費 賃借料 118,800 118,800 0 28,800 プリンターリース代 ( 29,499)      90,000 89,301 90,000 プリンターリース代 ( 89,301)    賃借料 賃借料 0 プリンターリース代

地代家賃 240,000 240,000 0 55,000 事務所家賃 ( 59,594)      185,000 180,406 185,000 事務所家賃 ( 180,406)  地代家賃 地代家賃 0 事務所家賃

借損料・役務費 115,000 101,156 13,844 25,000 HP管理料、会計ソフト ( 25,118)      90,000 76,038 10,000 イベント保険/告知 80,000 HP管理料、会計ソフト ( 76,038)    借損料・役務費 借損料・役務費 0 HP管理料、会計ソフト

消耗品費 150,000 128,516 21,484 30,000 トナー、事務用品 ( 31,912)      120,000 96,604 20,000 オンライン用消耗品費 100,000 トナー、事務用品 ( 96,604)    消耗品費 消耗品費 0 トナー、事務用品

通信運搬費 128,500 123,881 4,619 30,000 電話・メール・郵送料 ( 30,761)      98,500 93,120 3,500 チラシ郵送 95,000 電話・メール・郵送料 ( 93,120)    通信運搬費 通信運搬費 0 電話・メール・郵送料

会議費 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 ( -)           会議費 会議費 0

光熱費 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 ( -)           光熱費 光熱費 0

雑費 0 0 0 0 ( -)             0 0 0 ( -)           雑費 雑費 0

支払手数料 6,500 5,170 1,330 1,500 振込手数料 ( 792)          5,000 4,378 2,000 振込手数料 ( 1,980)      3,000 振込手数料 ( 2,398)     支払手数料 支払手数料 0 振込手数料

諸会費 25,000 0 25,000 25,000 予備費 ( -)             0 0 0 ( -)           諸会費 諸会費 0 予備費

租税公課 71,000 71,000 0 16,000 法人住民税 ( 17,630)      55,000 53,370 55,000 法人住民税など ( 53,370)    租税公課 租税公課 0 法人住民税
税理士報酬 127,000 126,500 500 32,000 税理士 ( 31,411)      95,000 95,089 95,000 税理士 ( 95,089)    税理士報酬 税理士報酬 0 税理士

費用計 3,023,300 2,698,835 324,465 833,221 256,809 2,190,079 2,442,026 1,487,079 1,755,480 703,000 686,546 費用計 0
#DIV/0! ←今年度実績との差額

→
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! -1,487,079 ←今年度実績との差額→ -1,755,480 #DIV/0! ←今年度実績との差額

→
#DIV/0!

0 3,023,300 :全事業費用計 0 2,190,079 ：収益事業費用計 0

予算

＜収支＞ 全事業 （前年度） （差額） 公益事業 収益事業 SUWACO事業 その他事業

4,717 16,894 -12,177 3,796 ：公益事業収支 417,530 921 -400,636 512,921 ：収支 244,520 -512,000 ：収支 -645,156
0 #DIV/0! ←今年度実績との差額

→
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! -512,921 ←今年度実績との差額→ -244,520

前年度繰越金 2,999,945
全 事業収支合計： 4,717

来年度繰入金 3,004,662



予算／実算（2022年度）一般社団法人自然エネルギー信州ネット　事業別　会計 2022/5/23 現在 資料④-3 2022/5/23 資料④-3 2022/5/25 資料④-3
予算 予算 予算 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別 部門別

予算 予算 予算 予算

2022年度 2021年度 

<収入の部> 全事業 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業 その他事業

予算 （前年度） 予算 （前年度） 予算 （前年度） 予算 （前年度）

科目 合計 (前年度） 差額 合計 備考 （前年度） 合計 合計 備考 （前年度） 合計 備考 （前年度） 合計 備考 （前年度） 金額 科目

事業収入 受託事業収入 9,942,021 8,856,134 1,085,887 1,680,000 SUWACO事務委託 1,680,000 7,360,681 委託事業など 6,474,884 901,340 委託事業 701250 受託事業収入

売上 4,000 2,200 1,800 4,000 zoom使用料、自己負担分 2,200 400,000 積水PJ事業自己負担分 売上

印刷役務収入 0 0 0 0 印刷役務収入

雑収入 100,000 0 100,000 0 100,000 100,000 参加費など 雑収入

受取補助金 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000 積水 ( 1,000,000) 受取補助金

受取寄付金 0 450,000 -450,000 0 寄付金 450,000 受取寄付金

受取協賛金 0 0 0 0 受取協賛金

受取利息 15 17 -2 15 口座利息 17 受取利息
受取配当金 160 200 -40 160 長野信金 200 受取配当金

還付収入 租税公課還付 0 0 0 0 租税公課還付
保険料還付金 0 0 0 0 保険料還付金

収入計： 11,046,196 10,308,551 737,645 1,684,175 2,132,417 1,100,000 1,500,000 ( 1,000,000) 7,360,681 ( 6,474,884) 901,340 ( 701,250) 収入計：

-1,684,175 ←今年度実績との差額→ -2,132,417 -1,500,000 ←今年度実績との差額→ -1,000,000 -7,360,681 ←今年度実績との差
額→

-6,474,884 -901,340 ←今年度実績との差額→ -701,250

<支出の部> 全事業 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業

科目 合計 (前年度） 差額 予算 実算 （前年度） 予算 予算 実算 （前年度） 予算 実算 （前年度） 予算 実算 （前年度） 科目

人件費 役員報酬 0 0 0 0 0 0 役員報酬

給料 5,851,000 4,861,295 989,705 0 450,000 240,000 事務局スタッフ 292,000 4,873,000 事務局スタッフ 4,090,295 528,000 事務局スタッフ 479,000 給料

アルバイト代 50,000 0 50,000 0 50,000 162,000 イベントスタッフ イベントスタッフ アルバイト代

法定福利費 75,000 1,987 73,013 75,000 労働保険 1,987 0 0 法定福利費

諸謝金 1,004,305 627,000 377,305 0 250,000 80,000 講師謝金 30,000 520,005 講師謝金 520,000 234,300 講師謝金 77,000 諸謝金

活動費 旅費交通費 852,520 857,041 -4,521 40,000 スタッフ移動 8,680 50,000 90,000 講師移動、スタッフ移動 105,431 689,480 スタッフ移動 670,375 73,040 講師移動、スタッフ移動 72,555 旅費交通費

委託費 1,318,000 2,563,904 -1,245,904 1,188,000 専門事務委託 1,188,000 130,000 320,000 ﾃﾞｻﾞｲﾝ、ｲﾍﾞﾝﾄ運営、広告 710,734 665,170 委託費

会場費 88,201 27,205 60,996 0 50,000 120,000 1,000 34,201 会場費 22,300 4,000 会場費 3,905 会場費

印刷製本費 382,485 220,449 162,036 0 120,000 164,000 チラシ、配布資料印刷 3,520 262,485 報告書印刷 216,929 印刷製本費

管理費 賃貸料 0 0 0 0 0 0 PCリース 賃貸料

地代家賃 0 0 0 0 0 0 地代家賃

借損料・役務費 180,000 176,854 3,146 150,000 ネット, zoom, 会計ソフト 136,632 30,000 0 zoom使用料 40,022 200 借損料・役務費

消耗品費 46,000 103,267 -57,267 0 インク代など 300 5,000 0 消耗品費 89,030 13,937 41,000 消耗品費 消耗品費

通信運搬費 343,430 12,193 331,237 2,000 郵送代 2,253 300,000 330,000 郵送料、通信費など 21,430 郵送料、Wifiなど 9,940 20,000 郵送料、通信費など 通信運搬費

会議費 0 0 0 0 0 0 会議費

光熱費 0 0 0 0 0 0 光熱費

雑費 0 0 0 0 0 5,000 雑費

支払手数料 25,000 24,585 415 4,000 カード／振込手数料 4,015 5,000 5,000 振込手数料など 4,070 15,000 振込手数料など 15,620 1,000 振込手数料など 880 支払手数料

諸会費 85,000 30,000 55,000 30,000 ご当地エネルギー 30,000 0 0 55,000 予備費 諸会費

租税公課 390,000 112,692 277,308 390,000 法人税、法人住民税 82,692 0 0 30,000 租税公課
税理士報酬 198,000 198,000 0 198,000 税理士報酬 198,000 0 0 税理士報酬

支出計： 10,888,942 9,816,472 1,072,470 2,077,000 1,652,559 1,440,000 1,516,000 1,275,807 6,470,602 6,254,766 901,340 633,340 支出計：

支払利息 155,000 61,480 75,000 短期借入金利息 77 80,000 短期借入金利息 61,403 支払利息

全費用計 11,043,942 9,877,952 1,072,470 2,152,000 1,652,636 1,440,000 1,516,000 1,275,807 6,550,602 6,316,169 901,340 633,340 全費用計

-2,152,000 ←今年度実績との差額→ -1,652,636 -1,516,000 ←今年度実績との差額→ -1,275,807 -6,550,602 ←今年度実績との差
額→

-6,316,169 -901,340 ←今年度実績との差額→ -633,340

<収支の部> 予算 予算 予算 事務所事務委託 積水ハウス事業 人材育成事業 中間支援事業

合計 (前年度） 差額 予算 実算 （前年度） 予算 予算 実算 （前年度） 予算 実算 （前年度） 予算 実算 （前年度）

収支： 2,255 430,599 -334,825 -467,825 479,781 -340,000 -16,000 -275,807 890,079 220,118 0 67,910 収支：

※ 注記 -465,571 467,825 ←今年度実績との差額→ -479,781 16,000 ←今年度実績との差額→ 275,807 -890,079 ←今年度実績との差
額→

-220,118 0 ←今年度実績との差額→ -67,910

前年度繰越金 584,817 前年度繰越金 前年度繰越金

全 事業収支合計： 2,255 全 事業収支合計： 全 事業収支合計：

来年度繰入金 587,072 来年度繰入金 来年度繰入金


